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Idiomas

Teatro

Televisão

Cinema

Português | Inglês 

Data
2022
2019
2019
2018
2018
2017
2017
2015
2015
2012
2012

Data
2023

2023
2023
2022
2021
2020

Data
2023

2023
2023
2023
2023
2023
2023

2022

2022
2020
2019
2018
2017
2016

Espectáculo
“Gaspar”
“Espírito do Lugar 5.0”
“Eles andam aí”
“Morte aos Palácios, Paz às Cabanas”
“Respigadores”
“Porto Sentido”
“Todos a Payva”
“Passeios ao ôr-do-Sol”
“Mapa - O Jogo da Cartografia”
“Peregrinações”
“Siga à Rusga”

Título
“Morangos com Açúcar”

“Lvsitânia”
“De Tanto Fingir, Encontrei-me”
“A Rainha e a Bastarda”
“Glória”
“Na Crista da Onda” 

Título
“Ubu”

“Bodyhackers”
“Filhas da Pátria” Curta-metragem
“Piedade” Curta-metragem
“Paralisia” Curta-metragem
“Diálogos Depois do Fim”
“Blackpot” Curta-metragem

“Nação Valente”

“Um Filme em Forma de Assim”
“Change” Curta-metragem
“Cães Que Ladram Aos pássaros”
“Pessoas”
“Recorta e Cola”
“A Barba de Deus”

Encenador | Local
Vicemte Wallenstein | Teatro Maria Matos
André Braga e Cláudia Figueiredo | CIRCOLANDO
António Júlio | –
João Paulo Costa | –
Joana Providência | –
Susana Madeira | Vários
António Capelo | Bienal da Cultural de Castelo de Paiva
– | Teatro Comunitário da Vitória
Hugo Cruz e Susana Madeira | Vários
Hugo Cruz e Susana Madeira | Miradouro da Vitória
– | –

Personagem

Corius
Vicente
João Aires Teles
Roberto
–

Personagem
–

Chip
Júlio
Gabriel
Filipe
–
Cândido

Soldado

–
–
Vicente
–
–
–

Produção | Canal
See My Dreams | Amazon Prime 
& TVI
Take it Easy | RTP
–
Fado Filmes | RTP
SPI | NETFLIX
Coyoland | –

Realizador | Produção
Paulo Abreu | Uma Pedra no 
Sapato
Carlos Conceição
Catarina Almeida
Justin Amorim
Inês Monteiro
Tiago Guedes | APM
António Pinão Botelho | Ar de 
Filmes
Carlos Conceição | Terratreme 
& Mirabilis
João Botelho | Ar de Filmes
Justin Amorim e Alba Baptista
Leonor Teles | –
Afonso Pimentel | –
Priscila Souza | –
José Calamari | –

Formação

Curso
Curso de Teatro - Ramo Actores

Artes Performativas - Interpretação (grau 4)
“Welcome Folks - Uma viagem pelo teatro 
musical”
Workshop “Introdução à personagem”
Oficina de Máscara Neutra - “O Ator e a Neutral-
idade”
Workshop Cultural de Teatro e Dança “Cupinzeiro”
Workshop “Basket Beat”

Formador | Escola
Escola Superior de Teatro de Cinema

Academia Contemporânea do Espectáculo, Porto
Alexandra Calado e Ernesto Coelho

Paulo Calatré
Laboratório de Corpo e Arte do Brasil

Nuno Pino Custódio
Josep Maria Aragay
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WTF

Destaque
Co-Protagonista

Produção
El-Hey


