



# Vicente Gil

**04.03.2001** | **nacionalidade** portuguesa **altura** 1.77m | **olhos** verdes | **cabelo** loiro

#### Formação

Data 2019-(até ao <u>Curso</u> Curso de Teatro - Ramo Actores

momento) 2016-19

2016-19 Artes Performativas - Interpretação (grau 4) 2018 "Welcome Folks - Uma viagem pelo teatro

musical"

Workshop "Introdução à personagem"
 2017 Oficina de Máscara Neutra - "O Ator e a Neutral-

idada

2017 Workshop Cultural de Teatro e Dança "Cupinzeiro"

2015 Workshop "Basket Beat"

Formador I Escola

Escola Superior de Teatro de Cinema

Academia Contemporânea do Espectáculo, Porto

Alexandra Calado e Ernesto Coelho

Paulo Calatré

Laboratório de Corpo e Arte do Brasil

Nuno Pino Custódio Josep Maria Aragay

## Teatro

 Data
 Espectáculo

 2022
 "Gaspar"

 2019
 "Espírito do Lugar 5.0"

2019 "Eles andam aí"
2018 "Morte aos Palácios, Paz às Cabanas'

2018 "Respigadores"
2017 "Porto Sentido"
2017 "Todos a Payva"

2015 "Passeios ao ôr-do-Sol"
 2015 "Mapa - O Jogo da Cartografia"
 2012 "Peregrinações"

<u>Título</u>

2012 "Siga à Rusga"

#### Encenador I Local

Vicemte Wallenstein | Teatro Maria Matos

André Braga e Cláudia Figueiredo | CIRCOLANDO

António Júlio | – João Paulo Costa | – Joana Providência | – Susana Madeira | Vários

António Capelo | Bienal da Cultural de Castelo de Paiva

- | Teatro Comunitário da Vitória Hugo Cruz e Susana Madeira | Vários

Hugo Cruz e Susana Madeira | Miradouro da Vitória

Realizador I Produção

- | -

### Televisão

<u>Data</u> 2023	<b>Título</b> "Morangos com Açúcar"	<u>Personagem</u>	Produção I Canal See My Dreams   Amazon Prime & TVI
2023 2023 2022 2021 2020	"Lvsitânia" "De Tanto Fingir, Encontrei-me" "A Rainha e a Bastarda" "Glória" "Na Crista da Onda"	Corius Vicente João Aires Teles Roberto	Take it Easy   RTP  - Fado Filmes   RTP SPI   NETFLIX Coyoland   -

Personagem

## Cinema

<u>Data</u>

2023	udu	-	Paulo Abreu   Oma Pedra no
			Sapato
2023	"Bodyhackers"	Chip	Carlos Conceição
2023	"Filhas da Pátria" Curta-metragem	Júlio	Catarina Almeida
2023	"Piedade" Curta-metragem	Gabriel	Justin Amorim
2023	"Paralisia" Curta-metragem	Filipe	Inês Monteiro
2023	"Diálogos Depois do Fim"	_ '	Tiago Guedes   APM
2023	"Blackpot" Curta-metragem	Cândido	António Pinão Botelho   Ar de
			Filmes
2022	"Nação Valente"	Soldado	Carlos Conceição   Terratreme
			& Mirabilis
2022	"Um Filme em Forma de Assim"	_	João Botelho   Ar de Filmes
2020	"Change" Curta-metragem	_	Justin Amorim e Alba Baptista
2019	"Cães Que Ladram Aos pássaros"	Vicente	Leonor Teles   -
2018	"Pessoas"	_	Afonso Pimentel   -
2017	"Recorta e Cola"	_	Priscila Souza   -
2016	"A Barba de Deus"	_	José Calamari I –

## **Publicidade**

<u>Data</u>	Marca	<u>Destaque</u>	<u>Produção</u>
2020	WTF	Co-Protagonista	El-Hey

#### Idiomas